МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА,
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.11.2024 № 154

Об утверждении нормативов

технологических потерь при

передаче тепловой энергии,

теплоносителя по тепловым сетям

для теплоснабжающих

организаций, осуществляющих

регулируемые виды деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ

«О теплоснабжении», Приказом Минэнерго России от 30.12.2008 № 325

«Об утверждении порядка определения нормативов технологических потерь при

передаче тепловой энергии, теплоносителя», Положением о Министерстве

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской

области, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области

от 10.10.2023 № 22

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной

политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить на 2025 – 2029 годы для теплоснабжающих организаций,

осуществляющих регулируемые виды деятельности на территории Смоленской

области, нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии,

теплоносителя по тепловым сетям согласно приложению.

Министр                                                                                                         Н.И. Борисов

2

Нормативы технологических потерь
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям
 на 2025 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области

№

п/п
Организация

Потери и

затраты

теплоносителей,

пар (т), вода

(м
3
)

Потери

тепловой

энергии,

Гкал

Расход

электроэнергии,

тыс. кВт.ч

1 2 3 4 5

Гагаринский район

1. ООО «Маяк» дер. Поличня 62 23 -

2. МБУ «Управление ДКХ Гагаринского района» 14 11 -

г. Десногорск

3. ООО «АтомТеплоЭлектроСеть» 328488 105598 -

Духовщинский район

4. Филиал «Смоленская ГРЭС» ПАО «Юнипро» 54885 16283 -

Краснинский район

5. МУП ЖКХ «Надежда»  725 1292 -

Починковский район

6. МУУП «Прудковский ЖЭУ» 453 528 -

7. ООО «Стодолищенский ЖЭУ» 1068 581 -

Руднянский район

8. МУП «Руднятеплоэнерго» 762 1016 -

9. МУП «Руднятеплоэнерго» дер. Чистик 556 503 -
10. МУП «Руднятеплоэнерго» пос. Голынки 1539 957 -
11. МУП «Руднятеплоэнерго» дер. Казимирово 442 394 -
12. МУП «Руднятеплоэнерго» с. Понизовье 375 581 -

Сафоновский район

13. ООО «Тепло людям. Смоленск» 2227 2491 -
14. ООО «Тепло людям. Смоленск» передача - 3423 -

город Смоленск

15. ООО «Ремонтно-строительная компания» 150 39 -

16.
ООО «Смоленское автотранспортное

предприятие»
65 23 -

17. МУП «Теплоснаб» 0 1907 -
Смоленский район

18. МУП «Катынь» 815 936 -
19. МУП «Талашкино» 434 425 -
20. МУП «Печерские коммунальные системы» 4526 4049 -

Сычевский район

21. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 343 658 -

Хиславичский район

22. МУП «Жилкомсервис» (дер. Корзово) 794 942 -

Шумячский район

23. МУП «Шумячское РПО КХ» с. Первомайский 748 2236 -

Приложение

к постановлению Министерства

жилищно-коммунального хозяйства,

энергетики и тарифной политики

Смоленской области

от __________ №____

3

Нормативы технологических потерь
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям
 на 2026 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области

№

п/п
Организация

Потери и

затраты

теплоносителей,

пар (т), вода

(м
3
)

Потери

тепловой

энергии,

Гкал

Расход

электроэнергии,

тыс. кВт.ч

1 2 3 4 5

Гагаринский район

1. МБУ «Управление ДКХ Гагаринского района» 14 11 -

Духовщинский район

2. Филиал «Смоленская ГРЭС» ПАО «Юнипро» 54885 16283 -

Починковский район

3. МУУП «Прудковский ЖЭУ» 453 528 -

Руднянский район

4. МУП «Руднятеплоэнерго» 762 1016 -
5. МУП «Руднятеплоэнерго» дер. Чистик 556 503 -
6. МУП «Руднятеплоэнерго» пос. Голынки 1539 957 -
7. МУП «Руднятеплоэнерго» дер. Казимирово 442 394 -
8. МУП «Руднятеплоэнерго» с. Понизовье 375 581 -

Сафоновский район

9. ООО «Тепло людям. Смоленск» 2227 2491 -
10. ООО «Тепло людям. Смоленск» передача - 3423 -

город Смоленск

11. ООО «Ремонтно-строительная компания» 150 39 -

12.
ООО «Смоленское автотранспортное

предприятие»
65 23 -

13. МУП «Теплоснаб» 0 1907 -
Смоленский район

14. МУП «Катынь» 815 936 -
15. МУП «Талашкино» 434 425 -
16. МУП «Печерские коммунальные системы» 4526 4049 -

Сычевский район

17. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 343 658 -

Шумячский район

18. МУП «Шумячское РПО КХ» с. Первомайский 748 2236 -

4

Нормативы технологических потерь
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям
 на 2027 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области

№

п/п
Организация

Потери и

затраты

теплоносителей,

пар (т), вода

(м
3
)

Потери

тепловой

энергии,

Гкал

Расход

электроэнергии,

тыс. кВт.ч

1 2 3 4 5

Гагаринский район

1. МБУ «Управление ДКХ Гагаринского района» 14 11 -

Духовщинский район

2. Филиал «Смоленская ГРЭС» ПАО «Юнипро» 54885 16283 -

Починковский район

3. МУУП «Прудковский ЖЭУ» 453 528 -

Руднянский район

4. МУП «Руднятеплоэнерго» 762 1016 -
5. МУП «Руднятеплоэнерго» дер. Чистик 556 503 -
6. МУП «Руднятеплоэнерго» пос. Голынки 1539 957 -
7. МУП «Руднятеплоэнерго» дер. Казимирово 442 394 -
8. МУП «Руднятеплоэнерго» с. Понизовье 375 581 -

Сафоновский район

9. ООО «Тепло людям. Смоленск» 2227 2491 -
10. ООО «Тепло людям. Смоленск» передача - 3423 -

город Смоленск

11. ООО «Ремонтно-строительная компания» 150 39 -

12.
ООО «Смоленское автотранспортное

предприятие»
65 23 -

13. МУП «Теплоснаб» 0 1907 -
Смоленский район

14. МУП «Катынь» 815 936 -
15. МУП «Талашкино» 434 425 -
16. МУП «Печерские коммунальные системы» 4526 4049 -

Сычевский район

17. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 343 658 -

Шумячский район

18. МУП «Шумячское РПО КХ» с. Первомайский 748 2236 -

5

Нормативы технологических потерь
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям
 на 2028 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области

№

п/п
Организация

Потери и

затраты

теплоносителей,

пар (т), вода

(м
3
)

Потери

тепловой

энергии,

Гкал

Расход

электроэнергии,

тыс. кВт.ч

1 2 3 4 5

Духовщинский район

1. Филиал «Смоленская ГРЭС» ПАО «Юнипро» 54885 16283 -

Починковский район

2. МУУП «Прудковский ЖЭУ» 453 528 -

Руднянский район

3. МУП «Руднятеплоэнерго» 762 1016 -

Сафоновский район

4. ООО «Тепло людям. Смоленск» 2227 2491 -
5. ООО «Тепло людям. Смоленск» передача - 3423 -

город Смоленск

6. ООО «Ремонтно-строительная компания» 150 39 -

7.
ООО «Смоленское автотранспортное

предприятие»
65 23 -

8. МУП «Теплоснаб» 0 1907 -
Смоленский район

9. МУП «Катынь» 815 936 -
10. МУП «Талашкино» 434 425 -
11. МУП «Печерские коммунальные системы» 4526 4049 -

Сычевский район

12. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 343 658 -

6

Нормативы технологических потерь
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям
 на 2029 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области

№

п/п
Организация

Потери и

затраты

теплоносителей,

пар (т), вода

(м
3
)

Потери

тепловой

энергии,

Гкал

Расход

электроэнергии,

тыс. кВт.ч

1 2 3 4 5

Починковский район

1. МУУП «Прудковский ЖЭУ» 453 528 -

Руднянский район

2. МУП «Руднятеплоэнерго» 762 1016 -

Сафоновский район

3. ООО «Тепло людям. Смоленск» 2227 2491 -
4. ООО «Тепло людям. Смоленск» передача - 3423 -

город Смоленск

5. ООО «Ремонтно-строительная компания» 150 39 -

6.
ООО «Смоленское автотранспортное

предприятие»
65 23 -

7. МУП «Теплоснаб» 0 1907 -
Смоленский район

8. МУП «Катынь» 815 936 -
9. МУП «Талашкино» 434 425 -
10. МУП «Печерские коммунальные системы» 4526 4049 -

Сычевский район

11. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 343 658 -